12. Voilà donc la doctrine que l'esprit accueillit avec joie au sujet du mystère divin⁴, montant vers Dieu à travers la chair⁵, appelé à une nouvelle naissance^a par la foi⁶, doté d'un pouvoir d'accéder à la régénération céleste^b, connaissant le souci qu'a de lui son Auteur et Créateur, estimant que ne le réduirait point à néant celui qui l'a tiré du néant pour le faire ce qu'il est. Il a mesuré combien tout cela

la *dignatio*, voir KINNAVEY, *Vocabulary*, p. 208. Le thème sera repris dans *Trin.* II, 25, mais surtout XI, 9-11, à propos de *I Tim.* 3, 16.

4. Sur *sacramentum* désignant ici le mystère de l'Incarnation, cf. MALUNOWICZ, *Sacramentum*, p. 108.

5. « ... montant vers Dieu (*in Deum proficiens*) à travers la chair » : à nouveau le thème du *profectus* opéré par la médiation de la chair du Verbe.

6. S'agit-il du baptême ? C'est un thème néotestamentaire qu'on trouve, par exemple, chez TERT., *De res. carnis* 17, 3. Notre texte peut aussi être mis en parallèle avec une hymne d'Hilaire (M. PELLEGRINO, « La poesia di S. Ilario di Poitiers », *VigChr* 1, 1947, p. 223) : « La nature de notre chair est née avec Dieu. Par elle, je monterai heureuse dans les hauteurs des cieux, ressuscitant avec un corps glorieux. Avec quels espoirs j'ai cru dans ma foi le Christ qui, en naissant, me reçoit en lui par la chair... » (*Hymn.* 2, v. 28-30, *CSEL* 65, p. 213-214). La nouvelle naissance correspond ici à la condition de l'homme, transformé par le mystère de la chair glorieuse du Verbe. C'est un des thèmes les plus importants de la théologie d'Hilaire : cf. FIERRO, *Gloria*. Cette deuxième signification ne s'oppose pas à la première, comme le montrera la suite (I, 13; VIII, 7) : c'est par le baptême que l'homme entre dans ce mystère.

est ex nihilo substitisset ; et haec omnia ultra intelligentiae humanae metiens sensum, quia ratio communium opinionum consilii caelestis incapax hoc solum putet in natura rerum esse quod aut intra se intellegat aut praestare possit ex sese. Dei autem uirtutes secundum magnificentiam aeternae potestatis non sensu sed fidei infinitate pendebat : ut Deum in principio apud Deum esse ^c et uerbum carnem factum habitasse in nobis ^d non idcirco non crederet, quia non intellegeret, sed idcirco se meminisset intellegere posse, si crederet.

13. Ac ne in aliquo saecularis prudentiae tardaretur errore, ad piaae confessionis huius absolutissimam fidem ita insuper per apostolum dictis diuinis edocetur : *Videte ne quis uos spoliet per filosofiam et inanem deceptionem secundum traditionem hominum secundum elementa mundi et non secundum Christum : quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. In quo et circumcisi estis, circumcisione non manu facta in expoliatione corporis carnis sed circumcisione Christi, consepulti ei in baptisate, in quo et resurrexistis per fidem operationis Dei, qui excitauit eum a mortuis. Et uos cum essetis in delictis et praeputatione carnis uestrae, uiuificauit cum illo, donatis uobis omnibus delictis, delens quod aduersum nos erat chirografum in sententiis, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit e medio, adfigens illud cruci, exutus carne, et potestates ostentui fecit, triumphatis his cum fiducia in semetipso ^a.*